
   
 SECRETARIA GENERAL 
PARA EL TERRITORIO  
Y LA BIODIVERSIDAD 

 

    

 

   Pza. San Juan de La Cruz, s/n 
28071 Madrid 
TEL.: 91 597.60 12 
FAX.: 91 597.59 87 

 

MINISTERIO 
DE MEDIO AMBIENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORME DE VIABILIDAD DE 
INFRAESTRUCTURAS HIDRÁULICAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“ANTEPROYECTO DE LA E.D.A.R. DE GIJÓN-ESTE, T.M. 
DE GIJÓN (ASTURIAS)” 

 
 Clave N1.333.018 /2011 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
1

 
 
Título de la actuación ANTEPROYECTO  DE LA EDAR DE GIJÓN – ESTE, T.M. DE GIJÓN ( ASTURIAS ) 
 
 
 
En caso de ser un grupo de proyectos, título de los proyectos individuales que lo forman: 

a) NO PROCEDE  

 
 
 
 
 
Nombre y apellidos 
persona de contacto 

Dirección e-mail Teléfono Fax 

Jesús J. Solís García Urbanización La 
Fresneda s/n 
Siero (Asturias) 

jjsolis@chcantabrico.es 985 73 26 00 985 73 26 05 

 
 
El envío debe realizarse, tanto por correo ordinario como electrónico, a: 
 
- En papel (copia firmada) a 
 
Gabinete Secretaría General para el Territorio y la Biodiversidad 
Despacho A-305 
Ministerio de Medio Ambiente 
Pza. de San Juan de la Cruz s/n 
28071 MADRID 
 
- En formato electrónico (fichero .doc) a: 
 
sgtyb@mma.es  
 
 



 

 

 
2

 
1.  OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  

 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir 
  
 
1. Problemas existentes (señalar los que justifiquen la actuación) 
 
En la actualidad, una parte de las aguas residuales de Gijón, son vertidas al mar a través de un 
pretratamiento y un emisario submarino, careciendo de un tratamiento más completo. Se trata de la zona 
Este que afecta a una población equivalente de unos 150.000 habitantes. 
 
 
2. Objetivos perseguidos (señalar los que se traten de conseguir con la actuación) 
 
Se pretende captar los vertidos de la cuenca este de Gijón, que en la actualidad son conducidos a la 
Estación de Pretratamiento de El Pisón, y completarlos con un tratamiento biológico, así como ampliar el 
pretratamiento, para posteriormente verterlos al mar a través del Emisario de Peñarrubia, ya construido. 
Con ello, se podrá cumplir con lo señalado en la Directiva 91 / 271 / CEE en relación con el tratamiento de las 
aguas residuales urbanas. Lo que redundará en la mejora de la calidad de las aguas de baño en las playas 
del entorno del Emisario. 

2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 
LEGISLACIÓN  Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES 

 
Se realizará a continuación un análisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuación (descritos en 1) 
con los que establece la planificación hidrológica vigente.  
 
En concreto, conteste a las cuestiones siguientes, justificando, en todo caso, la respuesta elegida: 
 
 
1.  ¿La actuación contribuye a la mejora del estado ecológico de las masas de agua superficiales, subterráneas, de 
transición o costeras? 
 

a) Mucho  
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
En la actualidad las aguas residuales de la zona este de Gijón son vertidas al mar después de un 
pretratamiento, cuya capacidad de tratamiento máxima es de 6 m3/sg en el tamizado y de 2 m3/sg en el 
desarenado-desengrasado. Con el nuevo sistema, se tratarán hasta 8 m3/sg en el pretratamiento, 
añadiéndole al mismo un tratamiento biológico para un caudal medio de 45.000 m3/día, lo que reducirá la 
carga contaminante vertida al mar, mejorando por lo tanto la calidad de las aguas costeras en la zona. 
 
 



 

 

 
3

             
2. ¿La actuación contribuye a la mejora del estado de la flora, fauna, hábitats y ecosistemas acuáticos, terrestres, 
humedales o marinos? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
Al completarse significativamente el tratamiento actual con la nueva actuación, entre otras aumentando el 
caudal pretratado hasta los 8 m3/sg, y añadiendo un tratamiento biológico, hará que tanto los vertidos en 
períodos de lluvia al río Piles, y el entorno de la playa de Gijón, así como los vertidos por el Emisario 
Submarino tendrán una carga contaminante menor, lo que hará que los ecosistemas, flora, fauna, marinos 
mejoren en calidad. 
 
 
3. ¿La actuación contribuye a la utilización más eficiente (reducción e los m3 de agua consumida por persona y día o 
de los m3 de agua consumida por euro producido de agua? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
Se trata de una obra de saneamiento, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
 
4. ¿La actuación contribuye a promover una mejora de la disponibilidad de agua a largo plazo y de la sostenibilidad 
de su uso? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
Al mejorar la calidad del agua vertida al mar, mejorará la potencialidad de utilización de la misma en un 
futuro si fuera necesaria la construcción de una planta de desalinización, etc., lo que en principio es poco 
probable. En dicha planta esta prevista la colocación de una línea de tratamiento terciario que permitirá 
utilizar una parte muy pequeña, 2.500 m3/día, del agua residual para otros usos, regado de jardines, etc. 
 
 
 
 
 



 

 

 
4

5. ¿La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas por reducción de vertidos o deterioro de 
la calidad del agua? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
La actuación reduce las afecciones negativas a la calidad de las aguas marinas al reducir la carga 
contaminante actual de los vertidos tanto al río Piles, como al mar. 
 
 
6. ¿La actuación contribuye a la reducción de la explotación no sostenible de aguas subterráneas?  
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

   
Se trata de una obra de saneamiento, que no tiene ninguna incidencia sobre la explotación sostenible de 
aguas subterráneas.  
 
 
7. ¿La actuación contribuye a la mejora de la calidad de las aguas subterráneas? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
Se trata de una obra de saneamiento, que no tiene ninguna incidencia sobre la calidad de las aguas 
subterráneas 
 
 
8. ¿La actuación contribuye a la mejora de la claridad de las aguas costeras y al equilibrio de las costas? 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
Básicamente es su objetivo, mejorar la calidad de las aguas costeras y mantener el equilibrio de las costas 
 



 

 

 
5

9. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
Se trata de una E.D.A.R, y no de una actuación en un río, no teniendo ninguna influencia en relación con 
posibles inundaciones 
 
 
10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 
ambientales y externos? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
La obra será explotada, mantenida y conservada por el Ayuntamiento de Gijón y el Principado de Asturias, a través 
de la Junta de Saneamiento se hará cargo de todos los gastos derivados del uso, explotación, mantenimiento y 
conservación, que serán financiadas con cargo al canon de saneamiento. 
 
   
11. ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

  
La actuación se sitúa en las proximidades del mar. El hecho de disponer de una EDAR con un tratamiento 
biológico, y para una parte de las aguas, aunque pequeña, de un tratamiento terciario, hace que se 
incremente un poco la disponibilidad de los recursos hídricos una vez dispuesto el tratamiento. Además, 
caso de que en un futuro el tratamiento terciario aumentase su capacidad, ello permitiría disponer de una 
mayor proporción de las mismas. 
 
 
 
12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos y 
de los marítimo-terrestres? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 



 

 

 
6

d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

La actuación permitirá la conservación y gestión sostenible del dominio público marítimo-terrestre, al 
reducir la carga contaminante recibida por el mismo en la actualidad. 
 
 
13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

 
a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
La actuación no tiene influencia sobre el abastecimiento de aguas a la población. 
 
 
14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 
por catástrofe, etc)? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
Se trata de una obra de saneamiento, por lo que no tiene ninguna incidencia sobre lo mencionado en este 
apartado. 
 
 
15. ¿La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 
 

a) Mucho 
b) Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

 
No tiene ninguna influencia sobre ningún caudal ecológico. 
 
 
16. ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 

 
 

a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b) Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c) Programa AGUA  



 

 

 
7

d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 
 
Las obras de depuración son coherentes con las cuatro normas consideradas 
 
 

3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
Se sintetizará a continuación la información más relevante de forma clara y concisa. Incluirá, en todo caso, la 
localización de la actuación, un cuadro resumen de sus características más importantes  y un esquema de su 
funcionalidad.  
 
La actuación se sitúa en la zona este de Gijón, colindante con la actual Estación de Pretratamiento de El 
Pisón “La Plantona “.   
 
Las obras descritas en el proyecto consisten en la construcción de una EDAR enterrada para depurar  
150.000 habitantes equivalentes. Se conserva el pretratamiento existente y se incluye un tratamiento 
secundario por fangos activados. Una parte del caudal, 2.500 m3/día, llevará un tratamiento terciario que 
incluye desinfección mediante radiación ultravioleta. 
 
El tratamiento de fangos se realizará conjuntamente con los producidos en la EDAR de La Reguerona, junto 
a las instalaciones de ésta última EDAR, mediante digestión anaerobia. Para ello los fangos serán 
bombeados mediante tubería enterrada. 
 
Las principales características de la EDAR son las siguientes: 
 
- Caudal medio diario: 45.000 m3/día 
- Producción prevista de fangos: 1.421 m3/día, con una concentración de 8 g/l 
 
Contaminación a tratar: 
 

 Concentración media Carga diaria 
DBO5 200 mg/l 9.000  kg / día 
SS 250 mg/l 11.250 kg / día 
N-NTK 40 mg/l 1.800 kg / día 

 
Población equivalente: 150.000 
 
Como mínimo el agua depurada tendrá las siguientes caracaterísticas: Demanda Biológica de Oxígeno ( 
DBO5 ) menor o igual a 25 mg/l y Total Sólidos en Suspensión ( SS ) menor o igual a 35 mg/l. 
 
Para la construcción de la depuradora se requerirá el desvío parcial del arroyo Pisón. 
También se proyecta la construcción de viales de acceso a la futura EDAR 
 
 
La EDAR consta de, 
 
- Ampliación de bombeo existente de llegada de agua bruta, de 6 a 8 m3/sg 
- Pretratamiento enterrado con capacidad de 8 m3/sg, con desbaste fino seguido de desarenado y 

desengrasado. 
- Tratamiento secundario consistente en tratamiento biológico de media carga seguido de decantadores 



 

 

 
8

rectangulares de dos pisos, con recogida de fangos, para una capacidad de 45.000 m3/día. Se proyectan 
cubiertos y desodorizados dentro de una estructura enterrada y climatizada. 

- Tratamiento terciario para un caudal de 2.500 m3/día, mediante filtro de malla, membranas de 
ultrafiltración y desinfección con rayos ultravioleta. El tratamiento terciario se alberga dentro del mismo 
módulo enterrado que el tratamiento biológico. 

- Ampliación del bombeo al emisario de Peñarrubia de 6 a 8 m3/sg 
- Bombeo de fangos a la EDAR de La Reguerona, con una longitud de impulsión de 9.223 m y un caudal 

de 118,4 m3/h, estando previsto que funcione 12 horas al día. En la zona de La Reguerona, fuera de la 
parcela de la EDAR, se realizará un tratamiento conjunto de los fangos de ambas EDAR depurados, 
añadiendo una digestión de los mismos, con lo que se reducirán los problemas de olores. Esta 
ubicación favorece la reutilización de los fangos en la central térmica de Aboño o en la cercana fábrica 
de cemento, aunque el destino final será decidido por el explotador, tal como indica el promotor. 

 
Las instalaciones se complementan con la recuperación de las superficies de pretratamiento y secundario 
como zona de uso público polivalente, instalaciones de control de mantenimiento y visitas, urbanización y 
accesos. 
Asimismo se contempla la instalación de un sistema de desodorización básicamente compuesto por dos 
torres de lavado con ácido sulfúrico, hipoclorito sódico y sosa. 
 

 
4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  
 
Se expondrán aquí las razones que han llevado, de todas las alternativas posibles, a proponer la actuación descrita 
en 3 para la consecución de los objetivos descritos en 1 y 2..  
 
Esta justificación debe ser coherente con los contenidos de los capítulos de viabilidad técnica, ambiental, económica 
y social que se exponen a continuación y, en ese sentido, puede considerarse como una síntesis de los mismos. En 
la medida de lo posible, se cuantificará el grado de cumplimiento de los objetivos que se prevé alcanzar con la 
alternativa seleccionada para lo que se propondrán los indicadores que se consideren más oportunos. 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares en particular en el campo de la gestión de recursos hídricos). 
 
Alternativas. Se barajan alternativas atendiendo a los siguientes criterios: posibles emplazamientos de la 
EDAR, tipos de tratamiento de las aguas, tratamiento de fangos y configuración de la EDAR. Estas 
alternativas se describen a continuación: 
Se contemplan 4 posibles emplazamientos para la EDAR: 
 
Alternativa A. Peñarrubia. Este emplazamiento se sitúa en una vaguada que termina en la playa de 
Peñarrubia. Su elección parte de la posibilidad de realizar una estación con un mínimo impacto visual, dado 
que las cuencas visuales de esta ubicación son muy reducidas. La planta en este caso se proyecta 
semienterrada totalmente cubierta, generando una superficie aprovechable para otros usos. 
 
Alternativa B . La Cagonera . La elección de este emplazamiento viene dada por su distancia a los núcleos 
de población de los alrededores. Se trata de una zona con marcado carácter rural , por lo que se proyecta 
construir las instalaciones en edificios acordes con el entorno y lograr una mayor integración paisajística. 
 
Alternativa C. La Plantona . este emplazamiento responde a la existencia de una reserva de suelo en el Plan 
General de Ordenación Urbana (PGOU) de Gijón destinada a tal fin. 
                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 



 

 

 
9

Esta reserva ya se contempló al ponerse en funcionamiento la EPAR de "El Pisón". La convergencia en este 
punto de todos los colectores , del pretratamiento y del bombeo al emisario existente , la convierten en la 
primera opción a considerar por condicionantes exclusivamente técnicos . La EDAR se construirá enterrada 
debido a la presencia de viviendas en los alrededores. 